Página 1 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 92 / 2024

 Manuel António Águeda Sequeira, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público,

em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

Órgão, na sua reunião de Câmara municipal ordinária, realizada em, 11 de novembro de 2024,

tomou as seguintes deliberações: --------------------------------------------------------------------------------

657/2024 – 18ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA, 12ª ALTERAÇÃO AO PAM E A 9ª

ALTERAÇÃO AO PPI - 2024

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a 18ª. alteração ao

Orçamento da despesa, 12ª. alteração ao PAM e 9ª. alteração ao PPI – Ano 2024. -----------------

658/2024 – LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES REALIZADAS EM EDIFÍCIO DESTINADO A

ARRUMOS E LICENCIAMENTO DE EDIFICAÇÃO DE PISCINA – RUA CASAL DOS ABEGÕES, N.º

18- VALADO DOS FRADES

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

659/2024 - LICENCIAMENTO DE UMA MORADIA UNIFAMILIAR, SITA NA RUA 20 DE JUNHO

— VALADO DOS FRADES

Deliberado por unanimidade concordar, com a declaração de caducidade do ato que aprovou

o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------------------------------------------------

660/2024 – INFORMAÇÃO PRÉVIA PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR

– CASAL MILHEIRAS – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer favorável, nos termos da

proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,92 - 12-11-2024

Página 2 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

661/2024 - INFORMAÇÃO PRÉVIA PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – ESTRADA DA SERRA LOTE

23- FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer favorável, nos termos da

proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------

Deliberado por unanimidade revogar, a deliberação anterior, em virtude da realização da

futura operação urbanística estar sujeita a comunicação prévia. ----------------------------------------

662/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – RUA 1.º DE MAIO, N.º 20

RAPOSOS FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

663/2024 -  LICENCIAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA MORADIA UNIFAMILIAR E

MUROS, SITA NA RUA DA PESCARIA, SERRA DA PESCARIA, FREGUESIA DE FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

664/2024 – INFORMAÇÃO PRÉVIA SOBRE A POSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO

DE EDIFÍCIO – RUA GIL VICENTE N.º 82. “A” - NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer desfavorável, nos termos

da proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. ---------------------------

665/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR –

RUA 15 DE AGOSTO – REBOLO – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,92 - 12-11-2024

Página 3 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

666/2024 - INFORMAÇÃO PRÉVIA SOBRE A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE 2

MORADIAS E LEGALIZAÇÃO DE APOIO AGRÍCOLA E ARRECADAÇÃO, NUMA PROPRIEDADE

SITA NO CASAL MOTA, FAMALICÃO

Deliberado, concordar, com a emissão de parecer favorável, nos termos da proposta de

decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

667/2024 - LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO DE

LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES E AMPLIAÇÃO EM EDIFÍCIO – RUA

AZEVEDO E SOUSA, N.º 48- SÍTIO DA NAZARÉ

Deliberado concordar, com o indeferimento do pedido de licenciamento, nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------

-668/2024 – LICENÇA ESPECIAL/COMUNICAÇÃO PRÉVIA PARA CONCLUSÃO DE OBRAS

INACABADAS- MERCADO MUNICIPAL, LOJA 8 – NAZARÉ

Deliberado concordar, com a declaração de caducidade da licença nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------------------------------------------

669/2024 – INFORMAÇÃO PRÉVIA SOBRE A POSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO

DE EDIFÍCIO – AVENIDA VIERA GUIMARÃES N.º 7 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer favorável, nos termos da

proposta de decisão da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------

670/2024 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DA NAZARÉ POR

ADAPTAÇÃO AO PLANO DE GESTÃO DOS RISCOS DE INUNDAÇÕES (PGRI) PARA A REGIÃO

HIDROGRÁFICA DO TEJO E RIBEIRAS DO OESTE (RH5

Deliberado por unanimidade declarar, a alteração do PDM da Nazaré por adaptação ao PGRI-

RH5A, conforme proposta que integra a alteração do regulamento, com o aditamento dos

artigos 62º -J a 62º.-S, e a inclusão da nova Planta de Ordenamento – Regime de Proteção e

Salvaguarda em Áreas de Risco Potencial Significativo de Inundações à escala de 1:25000 e

Reg. 2024,CMN,I,17,92 - 12-11-2024

Página 4 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

transmitir à Assembleia Municipal e posteriormente, à CCRLVT-Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo. -------------------------------------------------------

Deliberado ainda, publicar a alteração na 2ª. Série do Diário da República e remeter para

depósito. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

671/2024 - HASTA PÚBLICA COM VISTA À ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE UTILIZAÇÃO

PRIVATIVA DO DOMÍNIO PÚBLICO MARÍTIMO - OCUPAÇÃO TEMPORÁRIA (OT) - OT 7 E OT 8

NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, revogar a deliberação anterior. ------------------------------------------

Deliberado por maioria homologar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, o Auto de Arrematação e

aprovar a adjudicação definitiva da Ocupação Temporária (OT 7) à Empresa Narrativalegre,

Lda. pelo valor de 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros) e (OT8) à Empresa Hábitos

Imbatíveis, Unipessoal Lda. Pelo valor de 5.200,00€ (cinco mil e duzentos euros), acrescendo

as taxas implícitas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

672/2024 – PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DA NAZARÉ, NAZARÉ

QUALIFICA, E.M. E O COLAB+ATLANTIC

Deliberado, aprovar a minuta do protocolo de colaboração, entre o Município da Nazaré,

Nazaré Qualifica, E. M. e o COLAB+ATLANTIC. ----------------------------------------------------------------

673/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - GRUPO ETNOGRÁFICO DANÇAS E

CANTARES DA NAZARÉ - EXPOSIÇÃO DE PRESÉPIOS TRADICIONAIS DA NAZARÉ

Deliberado, aprovar a minuta do protocolo de colaboração – Grupo Etnográfico Danças e

Cantares da Nazaré. --------------------------------------------------------------------------------------------------

674/2024 – DESPACHO PARA RATIFICAÇÃO - COMPROMISSOS PLURIANUAIS: PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO DA EMPREITADA “FUNICULAR DA NAZARÉ (PEDERNEIRA)”

Reg. 2024,CMN,I,17,92 - 12-11-2024

Página 5 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, ratificar o Despacho. ---------

675/2024 -  PROCESSO N.º 259/21 - APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO DE OBRAS DE

URBANIZAÇÃO

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a Minuta do Contrato de

Obras de Urbanização – Processo Nº. 259/21, bem como a delegação de poderes no Senhor

Presidente da Câmara, em exercício de funções para a respetiva outorga. ---------------------------

676/2024 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL DE UM POSTO DE

TRABALHO CARREIRA/CATEGORIA ASSISTENTE OPERACIONAL EM CTFPTI PARA O GABINETE

DA SAÚDE, SALUBRIDADE E INTERVENÇÃO VETERINÁRIA

Deliberado por unanimidade aprovar, o início de abertura de Procedimento Concursal de um

posto de trabalho na carreira/categoria Assistente Operacional em CTFPTI para o Gabinete da

Saúde, Salubridade e Intervenção Veterinária. ---------------------------------------------------------------

677/2024 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

– AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES DE CONETIVIDADE E INFRAESTRUTURA INTELIGENTE PARA O

BAIRRO COMERCIAL DIGITAL

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, um voto a favor

do membro do PSD e um voto contra do membro da CDU, a Proposta de Abertura de

Procedimento – Aquisição de Bens e Serviços – Aquisição de Soluções de Conetividade e

Infraestrutura Inteligente para o Bairro Comercial Digital, nos termos da Informação do GTIM.

678/2024 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

– AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO INTERATIVO PARA

INFORMAÇÃO DIGITAL E INFRAESTRUTURAS CONECTADAS PARA O BAIRRO COMERCIAL

DIGITAL

Reg. 2024,CMN,I,17,92 - 12-11-2024

Página 6 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, um voto a favor

do membro do PSD e um voto contra do membro da CDU, a Proposta de Abertura de

Procedimento – Aquisição e Implementação de Mobiliário Urbano Interativo para Informação

Digital e Infraestruturas conectadas para o Bairro Comercial Digital, nos termos da Informação

do GTIM. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

679/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O AGRUPAMENTO DE

ESCOLAS DA NAZARÉ (AEN) – CORTA MATO ESCOLAR DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DA

NAZARÉ – NOVEMBRO 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com o

Agrupamento de Escolas da Nazaré (AEN) – Corta Mato Escolar do Agrupamento de Escolas da

Nazaré – novembro 2024. ------------------------------------------------------------------------------------------

680/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O CLUBE TAEKWONDO DA

NAZARÉ – 25º TORNEIO AMIZADE - TAEKWONDO – 23 DE NOVEMBRO DE 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta do Protocolo de Colaboração com o Clube

Taekwondo da Nazaré – 25º. Torneio Amizade – Taekwondo – 23 de novembro de 2024. -------

681/2024 - PROCEDIMENTO DE CONSULTA PRÉVIA – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA

FISCALIZAÇÃO DE EMPREITADA “FUNICULAR DA NAZARÉ (PEDERNEIRA)”

Deliberado por unanimidade, retirar o ponto. ----------------------------------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos

do costume. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nazaré, 12 de novembro 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,92 - 12-11-2024